
 
BS-INES Nº 06-Esp de 09 de junho de 2017 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2017 
 

         06-Esp 
 



 
BS-INES Nº 06-Esp de 09 de junho de 2017 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 06-Especial de 09 de junho de 2017. 
 



 
BS-INES Nº 06-Esp de 09 de junho de 2017 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 298 DE 09 DE JUNHO 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
Ministerial nº 17, de 19/01/2015, publicada no DOU de 20/01/2015 e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria 
Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Publicar o Edital nº 10/2017 referente ao Fórum 

Integrando Saberes, organizado pelo DEBASI e DDHCT. 
 

 
 

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 
             Diretor Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 06-Esp de 09 de junho de 2017 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Edital nº 10/2017  - INTEGRANDO SABERES 2017 

  

O presente edital dispõe as normas para a inscrição de trabalhos de educadores do 

DEBASI-INES, com apresentação de pôster e publicação de artigo.  O evento terá uma 

edição ao ano, no dia 17 de agosto de 2017, quinta-feira, das 10h às 17h. O evento terá 

dois formatos de apresentação: pôster e comunicação coordenada, contemplando duas 

modalidades: Práticas em elo e Academia em rede. 

 

Práticas em elo se constitui em um espaço de relatos de experiências e práticas 

interdisciplinares, e Academia em rede será voltada para a apresentação trabalhos de pós-

graduação em desenvolvimento e dissertações e teses defendidas entre 2013-2017.  

 

Os artigos completos serão encaminhados ao DDHCT para publicação. 

  

Dinâmica do evento: 

a) 9h- montagem dos pôsteres nos corredores do 2º andar. 

b) 10h - exibição dos pôsteres 

c) 13h-14h - apresentação dos pôsteres (os responsáveis ficarão ao lado dos 

trabalhos para promover uma conversa) 

d) 14h-15h30 - Práticas em elo (com debate) 

e) 15h30-17h - Academia em rede (com debate) 

f) 17h - Encerramento e Coffe break 

  

Integrando Saberes: Práticas em elo e Academia em rede    

Inscrições para apresentação de trabalhos: de 10 de junho até 5 de julho de 2017  

Perfil do proponente: servidores do INES que  atuem na educação básica. 

Envio de resumo em Língua portuguesa: entre 300 e 500 palavras. 

Envio de resumo em LIBRAS: vídeo em LIBRAS entre 2 e 5 minutos. 

Envio do artigo completo em LIBRAS ou em Língua portuguesa: 20 de setembro de 

2017 

 

 

 



 
BS-INES Nº 06-Esp de 09 de junho de 2017 

 
 

Os trabalhos selecionados deverão seguir as orientações abaixo: 

Comunicação coordenada: apresentação em até 15 minutos.  

Pôster: 

 Tamanho: 1,20m X 1,00m  

 Formato: PDF 

 O painel deverá ser legível a 1,0 m de distância;  

 Na parte superior do painel deverá conter: título, autores, Instituição dos autores, 

email de contato, agência(s) de fomento (se houver) e palavras-chave; 

 Deverá seguir o padrão (com a logo do evento) enviado pela comissão organizadora 

para os que aderirem a esta modalidade. 

  Artigo em língua portuguesa 

 Entre 6 e 10 laudas 

 Fonte: Times New Roman, tamanho 12 

 Título: em Negrito, centralizado 

 Autor e titulação abaixo do título, à direita 

 Corpo do texto: justificado 

 Citações: até três linhas, entre aspas, no corpo do texto; acima de três linhas, 

tabulação 4cm, tamanho 11. A citações deverão indicar a fonte (AUTOR: ANO, PAG.). 

 Subtítulos em Negrito 

 Referências bibliográficas em padrão ABNT 

 Nota de Rodapé: tamanho 10 

 Imagens, gráficos, tabelas ou ilustrações: centralizado com legenda tamanho 10     

 Artigo em LIBRAS – solicitar modelo através do email  integrandosaberesines@gmail.com. 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

A ficha de inscrição e o resumo deverão ser enviados para o seguinte email: 
integrandosaberesines@gmail.com 

 

Nome: 

Matrícula: 

Setor: 

Título do trabalho: 

Modalidade:  

Práticas em elo ( )                                 Academia em rede ( ) 

Tipo de apresentação: 

Pôster ( )                                             Comunicação coordenada ( ) 

 

Resumo (entre 300 e 500 palavras)  

 

Realização DEBASI e DDHCT 


